
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 2006

Data del provvedimento 08-09-2023

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Presa d'atto affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 50, comma 1,
D.L.gs  36 del 31/03/2023. Affidatari: ATUM SAS,  FERPOINT SRL e 
MALVESTIO SPA.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI PISTOIA

Direttore della Struttura TESI ERMES a.i.

Responsabile del
procedimento

TESI ERMES a.i.

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

1.899,2 MATERIALE PER MANUTENZIONE 3B010213 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 5 relazione RUP ATUM SAS

C 5 relazione RUP MALVESTIO SPA

B 5 Relazione del RUP FERPOINT

“documento firmato digitalmente”

Pubblicato su Amministrazione
Trasparente il 3.4.2024



                                                                   



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la  delibera  n.  1348  del  26.09.2019  “…Integrazione  delle  deleghe  dirigenziali  ed  individuazione
competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica….”  che definisce le deleghe per il
Dipartimento Area Tecnica;

Vista  la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  1481  del  16/12/2022  di  “attribuzione  degli  incarichi  di
Direzione  del  Dipartimento  in  scadenza  il  31/12/2022”  con  la  quale  si  conferma  la  direzione  del
Dipartimento Area Tecnica al Dott. Sergio Lami a decorrere dal 01/01/2023 per la durata di tre anni;

Vista, altresì, la delibera del Direttore Generale n. 1585 del 30/12/2022 con cui sono stati confermati gli
incarichi di Direzione di Area, tra i quali figura l’incarico di Direttore dell’Area Manutenzione e gestione
investimenti Pistoia, attribuito all’Ing. Ermes Tesi dal 1/1/2023 per una durata triennale;

Vista, ancora, la delibera del Direttore Generale n. 683 del 31/05/2023 con cui viene conferita all’Ing.
Ermes Tesi,  direttore dell’Area Manutenzione e gestione investimenti  Pistoia,  nel  Dipartimento Area
Tecnica,  la  direzione  della  SOC Gestione  investimenti  Pistoia  e  la  direzione  ad  interim  della  SOC
Manutenzione immobili Pistoia;

 Visto l’art. 50 comma 1 del  D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

Richiamate:
- la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “ Modalità di individuazione o
nomina dei RUP – Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle individuazioni
o nomine dei RUP preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente al
Dipartimento Area Tecnica:
- se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto all’unità
organizzativa medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità
(…omissis…)”; 
-le Deliberazioni del Direttore Generale n. 204 del 20/02/2020  e la successiva n. 1176 del 15/10/2020
con le quali erano state approvate Disposizioni operative per le procedure di “affidamento diretto” e modifiche ai
regolamenti  di  gestione  dell’elenco  degli  operatori  economici  e  dell’elenco  dei  professionisti  aziendali  a  seguito  delle
intervenute modifiche ed integrazioni al Codice dei contratti, ed in particolare il punto 5) del dispositivo
dell’ultima delibera sopra richiamata,  il quale stabilisce che per gli affidamenti di importo inferiore ai
5.000,00  euro,  i  Direttori  delle  strutture  organizzative  afferenti  il  Dipartimento  Area  tecnica  sono
autorizzati ad adottare, di norma, un unico provvedimento di ratifica delle negoziazioni effettuate dai
Responsabili Unici del Procedimento, entro il mese successivo alla data dell’ultimo affidamento; 

Considerato che per i procedimenti in interesse,  ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023,  il Responsabile
unico del Progetto coincide con il  dirigente preposto dell’Area Manutenzioni e Gestione Investimenti,
nella persona dell’Ing. Ermes Tesi;

Considerato ancora che è stato necessario effettuare alcune negoziazioni per procedere all’ affidamento
di  servizi  e fornitura di importo inferiore a € 5.000,00, di seguito  riportati e  dettagliati nelle rispettive
Relazione redatte dal Responsabile del Procedimento,  parti integranti e sostanziali del presente atto, nelle



   
quali viene resa adeguata motivazione in merito alla scelta dell'operatore economico:

A) “Fornitura  di  TRAPANO  avvitatore  18V  con  percussione  completo  di  n  2  batterie  e
caricatore ad uso della squadra di manutenzione  interna della  Az. USL Toscana Centro
ambito Pistoiese”  - SMART CIG:  Z2B3BECA5F -  ATUM sas -  Partita IVA/Codice Fiscale
01736090471 - Sede legale Via Galeotti 46 – 51017 Pescia per un importo di €. 180,00 al netto
degli oneri fiscali, per un totale di €. 219,60

B) “Fornitura di  materiale  di  ferramenta per  piccoli  interventi  di  manutenzione ordinaria
svolta  con  personale  operante  nella  squadra  di  manutenzione  interna  alla   Az.  USL
Toscana Centro ambito Pistoiese” - SMART CIG: Z693C27C91  - FERPOINT srl - Partita
IVA/Codice Fiscale 06593810481 - Sede legale Via Lama 23 - 51013 Chiesina Uzz.se (PT)  -
per un importo  di  € 1.177,54   al netto degli oneri fiscali, per un totale di €. 1.436,60

C)   “Fornitura di materiale di ricambio per comodini di degenza PO di Pescia” - SMART CIG:
Z203C28D2B - MALVESTIO SPA Partita IVA/Codice Fiscale 00197370281 Sede legale  Via
Marconi 12/d Villanova di Camposampiero (PD)  - per un importo  di  € 15000   al netto degli
oneri fiscali, per un totale di €. 183,00.

Dato atto altresì che, come risulta da ogni  relazioni del RUP:
- l’offerta  prodotta,  risulta  rispondente  alle  esigenze  tecniche  della  Stazione  appaltante  ed  è  da

considerarsi congrua in rapporto alla tipologia e alla qualità della prestazione;
- l’impresa ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguire la prestazione nel rispetto delle condizioni e

per i tempi richiesti;
- le  verifiche  di  legge  effettuate  sull’operatore  economico  si  sono  concluse  positivamente  come da

documentazione conservata agli atti della struttura competente;
- l’importo dell’  affidamento sopra elencato trova copertura economica  nei  conti  economici,  come

sotto esplicitato: 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

1.839,20 MATERIALE PER
MANUTENZIONE 3B010213 2023

Dato atto che il sottoscritto Direttore A.I. della SOC Manutenzione Immobili Pistoia Ing. Ermes Tesi,
che  svolge  inoltre  le  funzioni  di  RUP nel  proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed
amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante
anche l’istruttoria effettuata a sua cura; 

Rilevato  che è necessario procedere con urgenza dichiarare la presente determinazione immediatamente
eseguibile, per il rispetto dei termini di legge della presa d’atto in oggetto;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di prendere atto e di approvare  le negoziazioni intercorse e i  relativi affidamenti diretti ai sensi
dall'art. 50, comma 1, del D. L.gs. 36 del 31/03/2023 di cui alle Relazioni redatte del Responsabile del
Procedimento, allegate al presente  atto come parte integrante e sostanziale rispettivamente  sotto le



   
lettere  A,  B e C    nella quale viene resa adeguata motivazione in merito alla scelta dell’operatore
economico e indicazione della copertura economica:

A) “Fornitura  di  TRAPANO  avvitatore  18V  con  percussione  completo  di  n  2  batterie  e
caricatore ad uso della squadra di manutenzione  interna della  Az. USL Toscana Centro
ambito Pistoiese”  - SMART CIG:  Z2B3BECA5F -  ATUM sas -  Partita IVA/Codice Fiscale
01736090471 - Sede legale Via Galeotti 46 – 51017 Pescia per un importo di €. 180,00 al netto
degli  oneri  fiscali,  per  un  totale  di  €.  219,60  -  Conto  Economico  3B010213  materiale  per
manutenzione    - aut. 217/1 – esercizio 2023;

B) “Fornitura  di  materiale  di  ferramenta  per  piccoli  interventi  di  manutenzione ordinaria
svolta  con  personale  operante  nella  squadra  di  manutenzione  interna  alla   Az.  USL
Toscana Centro ambito Pistoiese”  - SMART CIG:  Z693C27C91  -  FERPOINT srl -Partita
IVA/Codice Fiscale 06593810481 - Sede legale Via Lama 23 - 51013 Chiesina Uzz.se (PT)  -
per un importo  di  € 1177,54    al netto degli oneri fiscali, per un totale di €. 1.436,60 -  Conto
Economico 3B010213 materiale per  manutenzione    - aut. 217/1 – esercizio 2023;

C) “Fornitura di materiale di ricambio per comodini di degenza PO di Pescia” - SMART CIG:
Z203C28D2B - MALVESTIO SPA Partita IVA/Codice Fiscale 00197370281 Sede legale  Via
Marconi 12/d Villanova di Camposampiero (PD)  - per un importo  di  € 150,00   al netto degli
oneri  fiscali,  per  un  totale  di  €.  183,00  -  -  Conto  Economico  3B010213  materiale  per
manutenzione    - aut. 217/1 – esercizio 2023;

2) di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  42, comma quarto,  della
L.R.T.  n.40  del  24/02/2005  e  ss.mm.,  in  quant  è  necessario  provvedere  con  urgenza  alla  sua
attuazione;

3)  di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs 36/2023, nella sezione “amministrazione
trasparente”  del  sito  web dell'Azienda  USL  Toscana  centro,  nella  sotto  sezione  “bandi  di  gara  e
contratti”,  nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione
Toscana;

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3
ter.  del  D.Lgs.  502/92 e ss.mm., articolo introdotto dal  D.Lgs.  n. 229/99, e l’art. 42 comma 2, della
L.R.T. n.40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore A.I.
S.O.C. Manutenzione Immobili Pistoia

Ing. Ermes Tesi
documento firmato digitalmente


































